
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 223/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 132/2024 privind aprobarea 

desființării ,,Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al 

Deșeurilor din Județul Satu Mare”, transferului activității și a personalului acestui serviciu public 

către societatea MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L 

 și luării unor măsuri pentru asigurarea gestionării Depozitului Ecologic Doba 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.28479/19.12.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.222/19.12.2024, Raportul de specialitate comun al  

Direcției Economice, al Direcției Juridice, al Direcției de Dezvoltare Regională și al Serviciului 

Managementul Resurselor Umane nr.28480/19.12.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-

financiare nr.220/23.12.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.209/23.12.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, 

relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.222/23.12.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții 

nr.130/23.12.2024, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.85/23.12.2024, 

Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, 

conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.109/23.12.2024, Avizul 

Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și 

internaționale nr.109/23.12.2024, 

luând în considerare Nota de fundamentare a societății Managementul Deșeurilor Satu Mare SRL 

nr. 60/10.12.2024, înregistrată la Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 27531/10.12.2024, 

raportat la prevederile art.1 alin. (2), art. 3 literele a) și f) și  ale art.10  alin. (2) din Hotărârea 

Consiliului Județean Satu Mare nr. 132/2024 privind aprobarea desființării ,,Serviciului Public de 

Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare”, transferului 

activității și a personalului acestui serviciu public către societatea MANAGEMENTUL DEȘEURILOR 

SATU MARE S.R.L și luării unor măsuri pentru asigurarea gestionării Depozitului Ecologic Doba, cu 

modificările intervenite prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 162/2024, 

ținând cont de prevederile art.596 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

          în temeiul prevederilor art. 173 alin. (2) lit.b) și alin.(5) lit. m),  precum și ale art. 182 alin.(1), 

coroborate cu cele ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

       H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.I. Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 132/2024 privind aprobarea desființării 

,,Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu 

Mare”, transferului activității și a personalului acestui serviciu public către societatea 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L și luării unor măsuri pentru asigurarea 

gestionării Depozitului Ecologic Doba, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. Art. 1 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

         ,,Art. 1 (2) Procedura de desființare și lichidare a serviciului public se va finaliza până la data de 

31.03.2025, dar nu mai târziu de data încheierii contractului de delegare între ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL 

SATU MARE și operatorul regional - societatea MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE SRL.  

Acest termen poate fi prelungit numai prin hotărâre a Consiliului Județean Satu Mare;’’ 

 

2. La Art. 3,  literele a) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

         ,,a) în perioada 01.08.2024-31.03.2025, Serviciul Public de Administrare a Sistemului Integrat de 

Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare va putea face operațiuni de încasări pentru facturile 

emise anterior acesteia și va putea face plăți reprezentând: 

 - contribuția pentru economie circulară în favoarea Fondului pentru Mediu 

 - taxa pe valoarea adăugată 

 - contribuții, impozite și taxe 

 - drepturile salariale ale angajaților săi 

 - fondul pentru închidere 

 - contravaloarea facturilor emise de furnizorii și prestatorii de servicii  

 - alte obligații financiare de natură legală sau contractuală intervenite până la data lichidării; “ 

 

         ,,f) în perioada 15.10.2024-31.03.2025 execuția bugetară a Serviciului Public de Administrare a 

Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare se va preda către autoritatea 

tutelară- Județul Satu Mare, prin Consiliul Județean Satu Mare. “ 

 

3.  Art. 10 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

,,Art.10. (2) Tarifele în vigoare în prezent se vor aplica cel târziu până la data de 31.03.2025, 

dar nu mai târziu de data încheierii contractului de delegare între ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ  PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE și 

operatorul regional MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE SRL. Societatea 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L. va fundamenta noi tarife raportate la propriile 



3 

 

cheltuieli de operare și va solicita aprobarea de către autoritatea competentă astfel încât acestea să 

poată fi aplicate începând cu data intrării în vigoare a noului contract de delegare.” 

 

Art.II. Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 132/2024 privind 

aprobarea desființării ,,Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al 

Deșeurilor din Județul Satu Mare”, transferului activității și a personalului acestui serviciu public către 

societatea MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L și luării unor măsuri pentru 

asigurarea gestionării Depozitului Ecologic Doba, cu modificările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

Art.III.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează președintele 

Consiliului Județean Satu Mare – în calitate de reprezentant legal în Adunarea Generală a societății 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L, Serviciul Public de Administrare a 

Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare, ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL 

SATU MARE și administratorii executivi ai operatorului regional. 

 

Art.IV.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al județului Satu Mare, 

cu președintele Consiliului Județean Satu Mare, cu Serviciul Public de Administrare a Sistemului 

Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare, cu administratorii executivi ai societății 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L, cu ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE, 

precum și cu Direcţia tehnică, Direcţia economică, Serviciul managementului resurse umane, Direcția 

dezvoltare regională şi cu Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare. 

 

 

 

                                                  Satu Mare, la 23.12.2024 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru              32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă           0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 

                


